Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.12.2019 № 1035

р.п. Парфино

Об утверждении муниципальной
программы Парфинского муници-
пального района «Защита населе-
ния и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техно-
генного характера на 2020-2025 го-
ды»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994

года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской

обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением

Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643 «Об утвержде-

нии Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ

Парфинского муниципального района, Парфинского городского поселения

их формирования и реализации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Парфинского

муниципального района «Защита населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера на 2020-2025 годы».

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муни-

ципального района:

от 19.11.2015 № 665 «Об утверждении муниципальной программы

Парфинского муниципального района «Защита населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2016-2021

годы»;

от 29.12.2016 № 1023 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму Парфинского муниципального района «Защита населения и террито-

рии от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

2016-2021 годы»;

от 08.12.2017 № 1012 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму Парфинского муниципального района «Защита населения и террито-

рий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

2016-2021 годы»;

от 28.01.2019 № 71 «О внесении изменений в муниципальную про-

грамму Парфинского муниципального района «Защита населения и террито-

рий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

2016-2021 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации, председателя комитета по управлению

муниципальным имуществом Администрации муниципального района

Е.Н. Чернову.

5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном

издании «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Адми-

нистрации муниципального района в информационно - телекоммуникацион-

ной сети «Интернет».

Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева

Утверждена

постановлением Администрации

муниципального района

от 31.12.2019 № 1035

Муниципальная программа Парфинского муниципального района

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на 2020-2025годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

главный специалист по ГО и ЧС Администрации

муниципального района (далее - специалист)

Соисполнители

муниципальной

программы

нет

Цели муниципальной

программы

Минимизация социального и экономического

ущерба, наносимого населению, экономике и

природной среде, от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, пожаров и

происшествий на водных объектах, на территории

Парфинского муниципального района.

Задачи муниципальной

программы

Задача 1. Обеспечение готовности к реагированию

при возникновении чрезвычайных ситуаций

Подпрограммы

муниципальной

программы <*>

нет

Сроки реализации

муниципальной

программы

2020 - 2025 годы

Объемы и источники

финансирования

муниципальной

программы с разбивкой

по годам реализации

Объемы финансирования за счет всех источников

финансирования – 94,1 тыс. руб., в том числе по

годам реализации:

2020 год – 94,1 тыс. руб.

2021 год – 0 руб.

2022 год – 0 руб.

2023 год – 0 руб.

2024 год – 0 руб.

2025 год – 0 руб.

Из них за счет средств бюджета муниципального

района 2020 - 94 тыс. руб.

Ожидаемые конечные

результаты реализации

муниципальной

программы

обеспечение сохранности (готовности к примене-

нию) материального резерва предназначенного

для нужд гражданской обороны и для ликвидации

ЧС природного и техногенного характера на 100%

1. Характеристика текущего состояния защиты населения и терри-

тории от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасно-

сти людей на водных объектах, основные проблемы их развития, при-

оритеты и цели муниципальной политики в указанной сфере.
Муниципальная программа Парфинского муниципального района «За-

щита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера на 2020-2025 годы» разработана в соответствии с Феде-

ральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 февра-

ля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 марта 2006 года

№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», постановлением Администрации

муниципального района от 23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка при-

нятия решений о разработке муниципальных программ Парфинского муни-

ципального района, Парфинского городского поселения их формирования и

реализации», Уставом Парфинского муниципального района.

Программа направлена на повышение уровня защиты населенных

пунктов и людей от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера, обеспечение безопасности людей на водных объектах, а также явля-

ется необходимым условием для снижения материального ущерба при воз-

никновении чрезвычайных ситуаций, координацию деятельности и интегра-

цию усилий органов местного самоуправления, иных заинтересованных ве-

домств и организаций в вопросах реализации эффективных мер по профилак-

тике экстремизма и терроризма, снижению влияния негативных факторов в

указанных сферах.

Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще

становятся серьезной угрозой общественной стабилизации, наносят непопра-

вимый ущерб здоровью и материальному достатку людей. Первые места сре-

ди них занимают пожарная опасность, опасность на водных объектах, угрозы

техногенного и природного характера для населения и особо важных объек-

тов экономики.

Суть проблемы заключается в необходимости достижения положи-

тельных результатов по снижению количества пожаров, чрезвычайных си-

туаций на водных объектах и повышения уровня безопасности населения и

защищенности особо важных объектов от угроз природного и техногенного

характера.

Противодействовать пожарам становится с каждым годом все сложнее.

Не дают должного эффекта меры административного воздействия к наруши-

телям правил пожарной безопасности.

Социальную напряженность в обществе вызывают чрезвычайные си-

туации, инициируемые авариями на объектах жилищно-коммунального хо-

зяйства, особенно в зимний период.

Для повышения у населения уровня подготовленности, сознательности

и убежденности в необходимости и важности правильных действий по обес-

печению пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, преду-

преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уверенности в эффектив-

ности применяемых средств и методов внедрения норм безопасного поведе-

ния в окружающей обстановке, а также для оперативного оповещения и ин-

формирования населения в чрезвычайных ситуациях с учетом постоянного

увеличения потока информации о различных возникающих опасностях необ-

ходимо активно использовать современные информационные и телекомму-

никационные технологии.

Важную роль в прогнозировании опасных ситуаций и своевременности

реагирования играют также современные средства профилактики чрезвычай-

ных ситуаций в местах массового пребывания людей.

Решение задачи по ускорению оперативного реагирования на чрезвы-

чайные ситуации возможно при последовательном развитии и совершенство-

вании технической оснащенности, сил и средств для ликвидации угроз воз-

никновения чрезвычайных ситуаций.

Возникающие ситуации при использовании водных акваторий требуют

разработки и применения адекватных мер по совершенствованию комплекс-

ной системы обеспечения безопасности людей на водных объектах: осущест-

вление надзора за пляжами и другими местами массового отдыха на водо-

емах - и обеспечения охраны жизни людей на водных объектах.

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом опре-

деляется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ре-

сурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуа-

цию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу - спасти

и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.

Социальная эффективность реализации муниципальной программы

будет заключаться в улучшении качества работ по спасению и оказанию

экстренной помощи людям, попавшим в беду, снижению количества

погибших в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,

пожарах и происшествиях.

Экономическая эффективность реализации муниципальной программы

будет заключаться в обеспечении снижения экономического ущерба от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и

происшествий.

Экологическая эффективность реализации муниципальной программы

будет заключаться в снижении масштабов загрязнения природной среды в

результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и

прочих рисков реализации муниципальной программы
Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут

помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных

факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических проблем.

Невыполнение или неэффективное выполнение муниципальной про-

граммы возможно в случае реализации внутренних либо внешних рисков.

К внутренним рискам можно отнести несоблюдение сроков реализации

муниципальной программы, неэффективное расходование денежных средств,

не освоение выделенных денежных средств.

Основными внешними рисками являются: нормативно-правовые и ор-

ганизационные (изменение структуры и задач Администрации муниципаль-

ного района, изменение нормативно-правовой базы), финансово-

экономические и ресурсные (связанные с недостаточным финансированием

реализации муниципальной программы), социально-экономические (ослож-

нение социально-экономической обстановки в стране, Новгородской области,

Парфинском муниципальном районе сопровождающееся значительным рос-

том социальной напряженности, эскалацией протестных настроений в широ-

ких слоях общества, дезорганизацией функционирования органов местного

самоуправления и государственной власти, ростом преступности), природно-

техногенные (экологические катастрофы, эпидемии, природные катаклизмы

и стихийные бедствия, а также иные чрезвычайные ситуации)

Минимизировать возможные отклонения в выполнении программных

мероприятий и исключить негативные последствия позволят: осуществление

рационального управления реализацией муниципальной программы, свое-

временное внесение изменений в муниципальную программу, взвешенный

подход при принятии решений о корректировке нормативных правовых ак-

тов, действующих в сфере реализации муниципальной программы.

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Главный специалист по ГО и ЧС Администрации муниципального рай-

она организует реализацию муниципальной программы, несет ответствен-

ность за ее результаты, рациональное использование выделяемых на выпол-

нение муниципальной программы финансовых средств.

Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет

управление экономического развития, сельского хозяйства и

природопользования Администрации муниципального района. Результаты

мониторинга ежегодно до 01 апреля года, следующего за отчетным,

докладываются Главе муниципального района в форме сводного годового

доклада о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных

программ.

Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности

муниципальных программ подлежит размещению на официальном сайте

Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Управление и контроль реализации муниципальной программы

осуществляются на основе плана-графика муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы распоряжением

Администрации муниципального района утверждает План-график

муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы

ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом,

направляет информацию о выполнении плана-графика муниципальной

программы заместителю Главы администрации, осуществляющему

координацию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с

распределением обязанностей между Главой муниципального района,

первым заместителем Главы администрации, заместителями Главы

администрации и управляющим Делами администрации муниципального

района.

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 15 февраля

года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации

муниципальной программы, обеспечивает его согласование с первым

заместителем Главы администрации Парфинского муниципального района и

направляет его в управление экономического развития, сельского хозяйства и

природопользования.

4. Перечень целевых показателей муниципальной программы

№
п/п

Наименование
целевого

показателя

Единица
измерения

Базовое
значение
целевого

показателя
(2020 год)

Значение целевого показателя по годам

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Муниципальная программа Парфинского муниципального района «Защита на-
селения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера на 2020-2025 годы»

1.1. Обеспечение
сохранности и
поддержание в
готовности к
использованию
материального
резерва
предназначенно
го для нужд
гражданской
обороны и для
ликвидации
чрезвычайных
ситуаций в %.

% 100 100 100 100 100 100

5. Мероприятия муниципальной программы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Испо
лнит
ель

Срок
реали
заци

и

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя
из перечня

целевых
показателей
муниципаль

ной
программы)

Источн
ик

финанс
ировани

я

Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Задача 1. Хранение и обновление материального резерва предназначенного для ликвидации
чрезвычайных ситуаций

1.1. Мероприятия
по
обеспечению
сохранности
материального
резерва для
ликвидации
чрезвычайных
ситуаций

ГО и
ЧС

2020-
2025
годы

1.1. Бюджет
Парфин

ского
муници
пальног

о
района

94,1 0 0 0 0 0

6. ПОРЯДОК

расчета значений целевых показателей муниципальной программы или

источники получения информации

Муниципальная программа Парфинского муниципального района

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природно-

го и техногенного характера на 2020-2025годы»

(наименование муниципальной программы)

№ п/п
Наименование целевого

показателя, единица измерения

Порядок расчета
значения целевого

показателя

Источник получения
информации,

необходимой для
расчета целевого

показателя

1 Обеспечение сохранности и
поддержание в готовности к

использованию материального
резерва предназначенного для
нужд гражданской обороны и
для ликвидации чрезвычайных

ситуаций в %.

Проведение
ежегодного осмотра

резерва с
составлением
Акта осмотра

Специалист
по ГО и ЧС